Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.07.2016, 1/16550

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
20 июля 2016 г. № 278

О мерах по обязательному подтверждению соответствия

В целях реализации положений Договора о Евразийском экономическом союзе от
29 мая 2014 года в области оценки соответствия техническим требованиям и обеспечения
защиты жизни, здоровья и наследственности человека, имущества и охраны окружающей
среды:

1. Установить, что:
1.1. при отсутствии введенных в действие (вступивших в силу) технических

регламентов Республики Беларусь, Таможенного союза или Евразийского экономического
союза в отношении объекта оценки соответствия техническим требованиям* и в связи с
необходимостью принятия оперативных мер государственного регулирования Совет
Министров Республики Беларусь вправе вводить обязательное подтверждение
соответствия в отношении такого объекта путем включения его в перечень объектов
обязательного подтверждения соответствия Национальной системы подтверждения
соответствия Республики Беларусь (далее – перечень), утверждаемый Советом Министров
Республики Беларусь;
______________________________

* Для целей настоящего Указа под объектом оценки соответствия техническим требованиям
понимаются:

продукция, включенная в единый перечень продукции, в отношении которой устанавливаются
обязательные требования в рамках Евразийского экономического союза;

отдельные виды выполняемых работ, оказываемых услуг, компетентность персонала в выполнении
определенных работ, оказании определенных услуг, в отношении которых законодательными актами
Республики Беларусь предусмотрено их обязательное подтверждение соответствия.

1.2. порядок подготовки и внесения предложений о включении объекта оценки
соответствия техническим требованиям в перечень, критерии формирования перечня
определяются Советом Министров Республики Беларусь;

1.3. обязательное подтверждение соответствия, введенное согласно подпункту 1.1
настоящего пункта, действует до введения в действие (вступления в силу) технического
регламента Республики Беларусь, Таможенного союза или Евразийского экономического
союза на объект оценки соответствия техническим требованиям.

2. Совету Министров Республики Беларусь в трехмесячный срок принять меры по
реализации настоящего Указа.

3. Настоящий Указ вступает в силу в следующем порядке:
3.1. пункт 1 – через три месяца после официального опубликования настоящего

Указа;
3.2. иные положения этого Указа – после его официального опубликования.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко